КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАТАЙСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА КАТАЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  17.01.2023 г. № 8-р

г. Катайск

О проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы,
посвященного 80-летию со дня разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве, 80-летию образования
Курганской области и Дню защитника Отечества в Катайском районе

В  целях  повышения  уровня  военно-патриотического  и  спортивного
воспитания молодежи, повышения престижа военной службы, формирования
уважительного отношения к защитникам Отечества,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1.Провести в период с 23 января по 23 февраля 2023 года месячник
оборонно-массовой  и  спортивной  работы,  посвященный  80-летию  со  дня
разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской
битве,  80-летию  образования  Курганской  области  и  Дню  защитника
Отечества.

2.Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению
месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного 80-летию
со  дня  разгрома  советскими  войсками  немецко-фашистских  войск  в
Сталинградской  битве,  80-летию  образования  Курганской  области  и  Дню
защитника Отечества согласно приложению к настоящему распоряжению.

3.Отделу  культуры  Администрации  Катайского  района,  МУ
"Управление  образования  Администрации Катайского  района",  сектору  по
физической  культуре,  спорту  и  молодежной  политике  Администрации
Катайского  района  оказать  практическую  помощь  администрациям
поселений  Катайского  района  в  подготовке  и  проведении  мероприятий,
посвященных  80-летию  со  дня  разгрома  советскими  войсками  немецко-
фашистских  войск  в  Сталинградской  битве,  80-летию  образования
Курганской области и Дню защитника Отечества в Катайском районе.

4.Рекомендовать  военному  комиссару  Далматовского  и  Катайского
районов принять участие в подготовке и проведении мероприятий месячника
оборонно-массовой  и  спортивной  работы,  посвященных  80-летию  со  дня
разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской
битве,  80-летию  образования  Курганской  области  и  Дню  защитника
Отечества.

5.Настоящее  распоряжение  разместить  на  официальном  сайте
Администрации Катайского района.

6.Контроль  за  выполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на
заместителя Главы Катайского района по социальной политике.

Глава Катайского района Г.М.Морозов

Бородай Елена Иосифовна
+7(35251) 21217

Приложение к распоряжению Главы
Главы Катайского района от 07.01.2023 года № 8-р
"О проведении месячника оборонно-массовой и
спортивной работы, посвященного 80-летию со дня
разгрома советскими войсками немецко-
фашистских войск в Сталинградской битве,
80-летию образования Курганской области и
Дню защитника Отечества в Катайском районе"

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению месячника оборонно-массовой и
спортивной работы, посвященного 80-летию со дня разгрома советскими войсками

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве,
80-летию образования Курганской области и Дню защитника Отечества

в Катайском районе

№ Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Исполнитель

1. Подготовительный период

1
1.

Создать организационный комитет по
подготовке и проведению месячника

до
10.01.2023г.

Администрация
Катайского района

2
2.

Разработать план основных мероприятий
месячника

до
16.01.2023г.

Администрация
Катайского района

3
3.

Провести заседание оргкомитета по
подготовке и проведению  месячника

16.01.2023г. Администрация
Катайского района

2. В период проведения Месячника

1
1.

Организация и проведение мероприятий в
муниципальных образованиях Катайского
района, посвященных 80-летию со дня
разгрома советскими войсками немецко-
фашистских войск в Сталинградской битве,
80-летию образования Курганской области и
Дню защитника Отечества (105-летию со дня
издания декрета, учреждающего Рабоче-
крестьянскую Красную Армию):

По
отдельному

плану

23.01.2023г.

в 10.00
часов

Члены оргкомитета

- Торжественное открытие месячника
оборонно-массовой и спортивной работы

- Уроки мужества, направленные на
воспитание патриотизма и гражданского
долга служения Отечеству на примерах
героических подвигов старших поколений и
современников, посвященные:

*96-ой годовщине создания оборонного
общества страны ОСОАВИАХИМ –
ДОСААФ СССР – РОСТО – РОСТО
(ДОСААФ) – ДОСААФ России (23 января
1927 года);

*79-ой годовщине полного снятия блокады
Ленинграда (27 января 1944 года),

*80-ой годовщине победы в Сталинградской

битве (2 февраля 1943 года);

*80-летию образования Курганской области
(6 февраля 1943 года);

*34-ой годовщине завершения выполнения
боевых задач ограниченным контингентом
советских войск в Афганистане (15 февраля
1989 года);

*Дню защитника Отечества – 105-летию со
дня издания декрета, учреждающего Рабоче-
крестьянскую Красную Армию (23 февраля
1918 года);

*доведение информации о проведении
специальной военной операции по
демилитаризации и денацификации Украины
и участии Курганской области в оказании
гуманитарной помощи жителям
освобожденных территорий Украины и
служащим ВС РФ.

- «Встречи поколений» – торжественные
встречи ветеранов Великой Отечественной
войны, тружеников тыла, участников
локальных войн, вооруженных конфликтов,
специальной военной операции с
допризывной молодежью;

- Беседы и викторины об истории
Вооруженных Сил;

- Посещение воинской части Россгвардии в
г.Екатеринбурге  обучающимися ОО
Катайского района;

- Экскурсии по экспозиции Катайского
районного краеведческого музея «Мы
помним, мы знаем, мы гордимся!» - фото,
документы, мундиры и личные предметы
Героев СССР Катайского района

- Единый день ДОСААФ – день открытых
дверей;

- IV районный фестиваль – конкурс стихов
поэтов Курганской области «А музы не
молчат»;

- Оказание социальной помощи и поддержки
ветеранам Великой Отечественной войны,
труженикам тыла тимуровскими отрядами,
отрядами милосердия, волонтерами;

- Акции «Обелиск» – приведение в порядок
мемориальных комплексов, памятников,
обелисков воинам, погибшим в боях за
свободу и независимость Родины;

- Работа почетных караулов, Постов №1 у
мемориалов, памятников и обелисков;

- Цикл книжных выставок и тематических
обзоров;

- Муниципальный конкурс рисунков
«Помним войну»

Муниципальный конкурс патриотических
видеороликов «Нет в России семьи такой, где
б не памятен был свой Герой…»

- Районные киномероприятия. Просмотры и
обсуждения художественных фильмов;

- Праздничные мероприятия, посвященные
Дню защитника Отечества;

- Торжественный прием учащихся
образовательных организаций Катайского
района  в ряды Юнармейцев;

- Экскурсия обучающихся на аэродром
«Травяны»;

- Районная Акция «Письмо солдату;

- Акция «Посылка ветерану» - поздравление
ветеранов на дому с Днем Защитника
Отечества;

-Акция «Защитим память героев»,
поздравление тружеников тыла;

- Зимние юнармейские игры в
образовательных организациях Катайского
района «Зарница»;

- Информационные мероприятия,
посвященные деятельности Российского
движения детей и молодёжи «Движение
первых»

2
2.

Организация и проведение районных
мероприятий:

- торжественное открытие Месячника
оборонно-массовой и спортивной работы,
посвященного 80-летию со дня разгрома
советскими войсками немецко-фашистских
войск в Сталинградской битве, 80-летию
образования Курганской области и Дню
защитника Отечества (105-летию со дня
издания декрета, учреждающего Рабоче-
крестьянскую Красную Армию)

23.01.2023г.

10.00

часов

Администрация
Катайского района

МУУО

Совет ветеранов

- День снятия блокады Ленинграда — акция
«Блокадный хлеб»

27.01.2023г. МУУО

-Районный турнир по шахматам,
посвященный Дню снятия блокады
Ленинаграда

27.01.2023г. ДЮСШ

- Международный День памяти жертв
Холокоста:

27.01.2023г. МУУО

*урок-конференция «Нюрнбергский процесс
– Урок памяти»,

*просмотр документального фильма «Список
Киселева»;

- Круглый стол в ГБПОУ «Катайский
профессионально – педагогический
техникум» «В патриотизме молодежи-
будущее России»;

01.02.2023 ГБПОУ  ««Катайский
профессионально  –
педагогический
техникум»,  Совет
ветеранов,

ДОСААФ

- Марафон «800 добрых дел – Зауралью»
(приурочен к 80-летию образования
Курганской области и 80-ой годовщине
разгрома советскими войсками немецко-
фашистских войск в Сталинградской битве);

январь –

февраль

МУУО

ОК

- Интеллектуальная игра «Безопасный квиз»; январь –

февраль

ДОСААФ

МУУО

- «Есть такая профессия – Родину защищать».

Встречи представителей силовых ведомств с
обучающимися образовательных организаций
с профориентационным мероприятием
(рассказ о возможности поступления в
образовательные организации высшего и
профессионального образования военной
направленности);

январь –

февраль

Совет  ветеранов
Катайского района

Отдел  военного
комиссариата  по
Далматовскому  и
Катайскому  районам
Курганской области

Торжественное мероприятие, посвященное 80
– летию Курганской области

03.02.2023

15.00 ч

Отдел культуры

- Цикл мероприятий, посвященных 80-летию
со дня образования Курганской области»;

06.02.2023г. Отдел культуры

-Первенство района по гиревому спорту,
посвященное 34-ой годовщине завершения
выполнения боевых задач ограниченным
контингентом советских войск в
Афганистане.

14.02.2023 ДЮСШ

- Митинг  в честь 34-ой годовщины
завершения выполнения боевых задач
ограниченным контингентом советских войск
в Афганистане.

Вечер встреч с ветеранами, участниками
боевых действий «Я – гражданин России!»

15.02.2023г. Совет ветеранов

Катайское  МО  «Боевое
братство»

-Первенство района по лыжным гонкам среди
обучающихся, посвященное Дню защитника
Отечества

17.02.2023 ДЮСШ

-Видео-урок «ДОСААФовцы!», для
допризывной молодежи детского дома;

Февраль ДОСААФ

Массовое спортивно –патриотическое
мероприятие - спартакиада ветеранов
Катайского МО «Боевое братство» «Зимний

18.02.2023 Совет ветеранов

Сектор  по  физической

рубеж», посвященное Дню Защитника
Отечества

культуре и спорту

Катайское  МО  «Боевое
братство»

- Хоккейный турнир-2023; Февраль ДОСААФ

- ДОСААФовская лыжня-2023; 21.02.2023 ДОСААФ

Проведение турнира по пулевой стрельбе,
посвященный Дню защитника Отечества;

22.02.2023 ДОСААФ

МУУО

Местное  отделение
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»,

- Торжественная церемония возложение
цветов к Вечному огню «Спасибо тебе,
солдат!», в честь Дня защитника Отечества;

23.02.2023г. Администрация района

Совет ветеранов

МУУО

Катайское  МО  «Боевое
братство»

Местное  отделение
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»,

- «СилаVправде». Видеопоздравления
военных, флешмобы в поддержку проведения
специальной военной операции;

24.02.2023г. МУУО

- Спектакль «Семь мисок, семь ложек» ; февраль Отдел культуры

- Виртуальная интерактивная выставка –
просмотр «Военная книга на экране»

февраль Отдел культуры

- Тематические книжные выставки,
посвященные 80-ой годовщине разгрома
советскими войсками немецко-фашистских
войск в Сталинградской битве»;

февраль Отдел культуры

- Массовая лыжная гонка «Лыжня России»; 12 февраля Сектор  по  физической
культуре  и  молодежной
политике

3. Заключительный период

1
1.

Торжественное закрытие месячника
оборонно-массовой и спортивной работы на
торжественных мероприятиях, школьных
линейках, посвященных Дню защитника
Отечества

22.02.2023 –

23.02.2023г.

Администрация района

МУУО

2
2.

Обобщение результатов проведения
месячника. Освящение результатов в СМИ

до

01.03.2023г.

Администрация района

Примечание.  Изменение  сроков  проведения  мероприятий  возможно  по  причине
неблагоприятных погодных условий.

Управляющий делами – руководитель Аппарата
Администрации Катайского района С.В.Мартынов